事  務  連  絡

令和４年３月 25日

各都道府県教育委員会担当課

各指定都市教育委員会担当課

各都道府県私立学校担当課

構造改革特区法第 12条第 1項の認定を受けた

 地方公共団体の学校設置会社担当課

附属学校を置く国公立大学法人附属学校事務担当課 御中

文部科学省 総合教育政策局 教育 DX推進室

令和４年度の文部科学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）の

活用募集について（依頼）

平素より、GIGA スクール構想の実現に向けて御尽力いただきまして感謝申し

上げます。

さて、文部科学省では、GIGA スクール構想により、児童生徒１人１台端末環

境が整備されたことを踏まえ、児童生徒が学校や家庭において、国や地方自治体

等の公的機関等が作成した問題を活用し、オンライン上で学習やアセスメント

ができる公的 CBT（Computer Based Testing）プラットフォームである「文部科

学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）」の開発・展開を進めています（別添

資料）。

令和３年 12月からは希望する全国の小・中・高等学校等における活用をスタ

ートし、約 900の学校設置者、約 8500校、約 300万人にご登録いただいたとこ

ろです。

これらの活用を踏まえて、引き続き利便性の向上やシステムの機能開発等を

行ってまいりますが、この度、令和４年度の MEXCBTの活用について、御案内し

ます。

御多用のところ恐縮ですが、下記の事項について御確認いただき、都道府県・

指定都市教育委員会担当部局におかれては所管の学校長及び域内の市区町村教

育委員会に対して、都道府県私立学校主幹部局におかれては所管の私立学校長

に対して、市区町村教育委員会においては所管の学校長に対して、構造改革特別

区域法第 12条第１校の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当部局に

おかれては関係する株式会社立学校長に対して、国立大学法人におかれてはそ

の設置する附属学校長に対して、本件について周知を図ってくださいますよう

お願い申し上げます。

【MEXCBTの活用募集について】

(1)MEXCBTについて

MEXCBTは、児童生徒が学校や家庭において、国や地方自治体等の公的機関等

が作成した問題を活用し、オンライン上で学習やアセスメントができる公的

CBT（Computer Based Testing）プラットフォームです。MEXCBTは、令和３年

12月からは希望する全国の小・中・高等学校等における活用をスタートし、約

900の学校設置者、約 8500校、約 300万人にご登録いただいたところです。な

お、教員や児童生徒にとってより便利に活用いただけるための機能改善や問題

の追加等は今後も順次行います。

(2)利用対象校

MEXCBT の活用を希望する全国の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、

中等教育学校、特別支援学校

(3)費用

MEXCBT自体は、無償で活用可能

※活用する学習 e ポータル標準準拠ソフトにより異なる可能性があります。

(4)利用可能時期

４月から通年で利用可能

※利用開始時期は活用する学習 eポータル標準準拠ソフトにより異なります。

(5)利用申し込み開始時期・方法

３月 28 日（月）より受付を開始いたします。令和４年度は締切りを設けず、

通年で利用申込を可能とする予定です。活用を希望する場合、各学校設置者

において、MEXCBTの運用支援サイトから利用申込ページにアクセスし、必要

事項の入力をお願いいたします。新規申込時のユーザ名とパスワードは以下

に記載している通りです。なお、令和３年度（機能拡充版）にお申込みいた

だいた場合、再登録することなく、引き続きご利用いただくことが可能です。

詳細の申込手続き等については、別添資料を御確認ください。

（運用支援サイト）

 アクセス URL：https://support2.mexcbt.mext.go.jp
※トップページから、「MEXCBT 利用申込」のメニューをクリックしてください
※「新規申込」をクリックした際のユーザ名、パスワード

ユーザ名 ：mexcbt
パスワード：mexcbt2022

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/

（別添資料）

文部科学省 CBT システム（MEXCBT:メクビット）の令和４年度の利用申込等について

（文部科学省 HP：文部科学省 CBT システム（MEXCBT：メクビット）について）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html

〔本件担当〕

文部科学省 総合教育政策局 教育 DX 推進室

担当：弟子丸、藪本、各務、福島

電話：03-6734-3621

メールアドレス：kyoikudx@mext.go.jp

〔MEXCBT の利用申し込みや説明会に関する問合せ〕※

オンライン学習システム推進コンソーシアム

電話：MEXCBT コールセンタ（平日 9 時から 17 時）

【令和４年４月以降】03-3231-1720（令和 4 年 3月 28 日～）

【令和４年３月まで】03-3987-6431（～令和 4年 3月 31日まで）

メールアドレス：mexcbt-info@uchida.co.jp
※問合せ窓口は、今後変更になる可能性があります。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html
mailto:kyoikudx@mext.go.jp
mailto:mexcbt-info@uchida.co.jp

2

3

CBT
CBT

4

5
CBT

CBT

6

7
CBT

CBT

8

9

10

11

•

•

•

•

•

12

13

25,000

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

MEXCBT

•

•

•
•

•

27

28

e
e 29

30

31

32

33

34

35

36

37

	（PW入り）事務連絡（R4MEXCBT）
	別添資料（R4MEXCBT）